Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

Ofício JUR-PMP nº 121/2022.

Paulistânia-SP, 01 de dezembro de 2.022.

MENSAGEM: Objeto: Encaminha o Projeto de Lei Ordinária nº 1.326/2.022, que AUTORIZA O

EXECUTIVO MUNICIPAL A DENOMINAR RUA SITUADA NO DISTRITO INDUSTRIAL DO MUNICÍPIO

COMO “RUA JOSÉ MORAES” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS...

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Paulistânia e demais

Vereadores:

   Através do presente, na qualidade de Prefeito do Município de Paulistânia,

encaminho a esta augusta Edilidade o Projeto de lei em anexo, que AUTORIZA O EXECUTIVO

MUNICIPAL A DENOMINAR RUA SITUADA NO DISTRITO INDUSTRIAL DO MUNICÍPIO COMO “RUA

JOSÉ MORAES” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS...aproveitando o ensejo também para requerer a

votação e consequente aprovação desta propositura, na próxima sessão Ordinária a ser

designada por esta Presidência, na forma regimental, tendo em vista a necessidade de sua

votação e consequente aprovação.

  Cumpre ressaltar que pretendemos denominar a Rua Projetada nº. 01, localizada

no Distrito Industrial deste Município, como “RUA JOSÉ MORAES” em homenagem ao falecido

cidadão, como forma de gratidão e homenagem à sua família, em razão de seus relevantes

serviços prestados à nossa população.

 Resumimos assim a sua biografia a fim de se conhecer um pouco mais esse ilustre

cidadão: JOSÉ FRANCISCO DE MORAES, conhecido como JOSÉ MORAES, nasceu em 19/02/1920

e faleceu em 03/10/1992. Natural de Itatiba-SP, ainda criança veio para Paulistânia. Filho de

Pedro Francisco de Moraes e Benedita Franco de Jesus, se casou com Zulmira Brechani de

Moraes. Tiveram 3 filhos, Luiz Francisco de Moraes, Denir Francisco de Moraes e José Carlos de

Moraes; 8 netos, Claudinei Francisco de Moraes, Claudinéia de Moraes Marques, Clélia

Aparecida de Moraes, Claudemir Aparecido de Moraes, Adilson Bernardino da Luz, Agnaldo

Bernardino da Luz, Anderson Bernardino da Luz e Edson Carlos de Moraes; 7 bisnetos, Talita

Fernanda Bernardino da Luz, Débora Juliana Marques, Fernanda Maldonado de Moraes, Luiz

Gustavo de Moraes, Maria Eduarda de Moraes, Bárbara Angélica Bernardino da Luz e Lorena

Aparecida Bernardino da Luz; e 1 tataraneto, Bento Marques Vedoato. O nosso homenageado

foi contratado pela Prefeitura Municipal de Agudos-SP em 03/08/1978, prestando serviços

relevantes diretamente ao então Distrito de Paulistânia até se aposentar em 1985. Por fim, JOSÉ

FRANCISCO DE MORAES conhecido como “José Moraes” sempre contribuiu para o

desenvolvimento e emancipação do Município, o que faz com que o nosso homenageado

cidadão fosse reconhecido e querido por todos”.

                    Além disso, com essa atitude, a Prefeitura Municipal estará cumprindo com a

honrosa meta de estar sempre servindo cada vez melhor e investindo na qualidade de vida da

população de Paulistânia e, ao mesmo tempo, homenageando “post mortem” pessoas que

muito contribuíram com a história e o desenvolvimento de nosso Município, como o

homenageado.

mailto:pmpaulistania@gmail.com

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

    Dessa forma, requer-se a tramitação do presente projeto de lei na próxima

Sessão Ordinária a ser designada por Vossa Excelência, na forma regimental, para célere

deliberação da inclusa propositura, face à necessidade de sua votação e aprovação.

   Diante do exposto, certo de contar com os costumeiros préstimos desta

Casa de Leis, bem como com o bom senso e prestatividade destes nobres Edis,

antecipadamente agradeço a atenção dispensada ao presente, renovando meus protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente:

      Dr. PAULO AUGUSTO GRANCHI

Prefeito Municipal

À EXCELENTÍSSIMA SENHORA

CLAUDINÉIA DE MORAES MARQUES

 MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE P A U L I S T Â N I A – S P.

mailto:pmpaulistania@gmail.com